-1-

旌农村„2022‟16 号

关于印发《旌德县 2022 年巩固拓展脱贫攻坚

产业到户项目实施办法》的通知

各镇党委、政府，县直各单位：

现将《旌德县 2022 年巩固拓展脱贫攻坚产业到户项目实施

办法》印发给你们，请认真贯彻落实。

附件：1.旌德县2022年产业到户项目申请表

2.旌德县2022年__镇__村产业到户项目公示表

3.旌德县2022年__镇产业到户项目公示表

4.旌德县2022年产业到户项目花名册

5.产业到户项目验收表

6.旌德县2022年产业到户项目上户核查验收表

   2022 年 5 月 12 日

 -2-

旌德县 2022 年巩固拓展脱贫攻坚产业到户

项目实施办法

根据习近平总书记关于做好巩固拓展脱贫攻坚与乡村振兴

有效衔接的重要论述和党中央大力实施乡村振兴战略的决策部

署以及《安徽省扶贫项目管理暂行办法》、《安徽省农业委员会、

安徽省林业厅<关于实施产业扶贫（特色种养业）三大行动的意

见>》、《安徽省农业农村厅关于印发 2022 年脱贫地区农业特色产

业帮扶工作要点的通知》以及《关于进一步健全防止返贫动态监

测和帮扶机制的通知》等有关文件要求，为激励全县广大脱贫户、

边缘户依托扶持政策发展产业，拓宽其稳定增收渠道，做到脱贫

不脱政策，进一步巩固拓展脱贫攻坚成果，结合我县实际，特制

定本办法。

一、奖补对象

2022 年实施分类帮扶，帮扶对象为：

1、2021 年末年人均纯收入低于 2021 年旌德县农村居民可

支配收入（16492 元）但高于今年监测范围（7000 元）、“三保障”

和饮水安全无问题且无大额刚性支出的脱贫户（不含稳定脱贫

户）、边缘易致贫户。

2、2021 年末年人均纯收入低于今年监测范围（7000 元）的

或者“三保障”和饮水安全出现问题且有返贫风险的脱贫户，边

缘易致贫户、突发严重困难户纳入监测对象重点帮扶。

可享受补助政策的对象仍然要具备实施特色种养业项目条

-3-

件、有产业发展意愿。2021 年末年人均纯收入高于 2021 年旌德

县农村居民可支配收入（16492 元）、“三保障”和饮水安全持续

巩固且无大额刚性支出的脱贫户将不再享受产业类到户奖补政

策。

二、奖补原则

（一）项目申报原则。要统筹村级到户产业项目奖补资金的

申报工作，坚持实事求是，结合脱贫户资源、发展能力，既要申

报产业项目，也要推进农业务工、入股分红等项目，确保项目当

年有收益。

（二）资金相对合理原则。要强化奖补资金的引导作用，合

理安排项目奖补资金。每户产业帮扶项目最高奖补不超过 3000

元；每户种养项目最低奖补不少于 400 元。严禁到户项目奖补资

金平均发放。

（三）脱贫户主动参与原则。产业到户项目要体现激发内生

动力，引导鼓励脱贫户积极参与，进一步提升自主性。

三、奖补内容

重点鼓励扶持具备条件的脱贫户因地因户制宜，发展鸡鸭、

果蔬、茶叶、中药材、生猪、小黄牛、竹笋、山核桃、油茶、电

商、农家乐、采摘园等高效特色种养业、电子商务、居家创业、

休闲农业和文化旅游业，实施农业务工、入股分红项目。

四、奖补标准

（一）种植业

1.蔬菜大棚：蔬菜大棚实际面积 1 亩以上且正常生产的，每

 -4-

亩补助 1500 元。

2.食用菌：食用菌生产大棚实际面积 1 亩以上且正常生产

的，每亩补助 1000 元。

3.露地蔬菜：种植面积 2 亩以上，每亩补助 500 元。

4.茶叶：每户人均种植面积 0.8 亩以上，每亩补助 500 元。

5.水果：每户人均种植面积 0.8 亩以上，每亩补助 500 元。

6.中药材：每户人均种植面积 0.6 亩以上，每亩补助 500 元。

（二）养殖业

鼓励发展疫后市场需求较大、收益快的养殖项目。

1.家禽养殖：鸡鸭养殖 50 只以上，每只补助 20 元，白鹅养

殖 50 只以上，每只补贴 30 元。

2.肉羊养殖：养殖 2 只以上，每只补助 300 元。

3.生猪养殖：每户养殖 1 头及以上，每头奖补 400 元；每户

能繁母猪（种公猪）养殖 1头及以上，每头奖补 600 元；

4.养殖肉牛 1头及以上,每头奖补 1000 元；

5.水产养殖：精养鱼塘 3 亩以上或稻渔综合种养 2 亩以上，

每亩补助 600 元；观赏鱼集约化养殖 100 平方米及以上，每平方

米补助 10 元。

6.昆虫类：养殖 3 箱及以上，每箱奖补 150 元。

（三）林业特色产业

1、竹子：适生区每户人均培育 0.8 亩以上竹子（毛竹或笋

用竹），每亩补助 300 元。

2.木本油料：每户新增人均栽培 0.8 亩以上山核桃、薄壳山

-5-

核桃、香榧、油用牡丹、青梅等木本油料作物，每亩补助 500 元。

3.花卉、苗木等：每户新增人均栽培 0.8 亩以上补助 500 元

/亩。

4.林下种植、林下养殖：每户新增人均林下种、养 0.8 亩以

上每亩补助 300 元。

5.其他林业特色产业：每户新增人均栽培 0.8 亩以上，每亩

补助 300 元。

（四）休闲农业

1.开办或合作运营的农家乐，至少具备每天接待游客 5 人以

上餐饮能力，每个床位奖补 200 元或 10 个餐位奖补 1200 元。

2.经营果园、茶园、菜园等 0.5 亩以上采摘园，每亩补助

600 元；或经营鱼塘 1亩以上垂钓园的，每亩补助 600 元。

（五）手工加工业及其他产业

1.脱贫户经营小型加工业、服务业等（已办理营业执照并正

常经营）且投资 5000 元以上，每户补助 1000 元；投资 10000 元

以上的，每户补助 2000 元。

2.脱贫户代理企业加工产品，并与企业签订合同，且正常生

产的每人每年补助1000元；脱贫户居家创业，人均销售额达1000

元/年以上，给予每人每年 500 元资金补助。

3.脱贫户流转土地、水面或山场 2 亩以上，签订流转合同，

自己发展适度规模经营，每亩一次性补助 600 元。

（六）其他特色种养业收入奖补

对脱贫农户根据自身意愿和专长所发展的产业未达到以上

 -6-

要求，或不属于以上产业类别的其他特色种植、养殖产业（粮油

除外），但人均年纯收入通过自主发展特色种养业收入 1500 元及

以上，每户奖补 1000 元。

五、有关要求

（一）组织领导。镇政府负责产业到户帮扶项目的组织实施。

各镇要高度重视、精心组织，确定专人具体负责到户项目工作，

确保申报资料真实、准确。按照“公开、公平、公正”、“谁验收、

谁签字、谁负责”的原则，确保资金精准奖补到户。

（二）申报程序。产业到户项目严格按照帮扶对象申请、村

申报、镇审核、县审批程序。帮扶对象申请，村初审，合格后进

行公示，公示 10 天无异议后，报镇审核，通过后进行公示，公

示 10 天无异议后，适时组织村级自验，镇抓好验收，验收通过

后，以正式文件报县农业农村水利局。县农业农村水利局会同林

业局根据各镇上报情况按照不低于10%比例分别负责各主管项目

现场抽查、复核，并根据现场抽查核实结果及各镇上报情况，交

由农业农村水利局汇总，及时提出资金拨付意见上报县委农村工

作领导小组审批，财政局负责资金拨付发放。

（三）档案资料。村和帮扶干部应准确采集帮扶对象产业发

展帮扶成效等信息。镇、村两级各项资料要按照县乡村振兴局规

范程序要求和档案管理的有关规定，对项目申报审批、组织实施、

项目验收、资金拨付等资料进行归档管理。

（四）责任追究。严禁套取、骗取产业到户项目奖补资金，

对套取、骗取产业到户帮扶项目奖补资金的行为，按国家相关法

-7-

律法规，移送相关部门予以严肃查处。

六、发布实施

本办法由县农业农村水利局负责解释。自印发之日起执行。

与以前有关产业奖补政策相冲突的按本办法执行。

		2022-05-23T15:08:51+0800
	数字签名